14 Hinc deducitur, Cardinali, ac Episcopo habenti potestatem legitimam ingrediendi cum aliquibus sociis quos elegerit, in aliquod monialium Cenobium, non integrum esse fratres Minoris in loco sibi assumere, quod speciali licentia fratrum Minorum mentionem facient ad hunc ingressum opus sit. Et sic bene tradit Manuel q. regular. *tomo 1. q. 46. art. 3. paulo post principium.*

15 Concessit tamen Leo X. fratibus Minoribus, vt vocati, aut iniurianti Prælatis Ecclesiarum, aut à Prælatis religiosis, & à Visitatoribus habentibus curam aliquo monasteriorum monialium, ad hoc vt visitent predicta monasteria, vel exercant omnia alia, que in monasteriis sibi subiectis exercit, aut ad hoc vt intrent cum ipsi Prælati, vel Visitatoribus ad videndum officinas, & totum monasterium interiorum, possint ingredi, non obstantibus suis regule prohibitionibus, & declarationibus, dummodo illi subditis fuerint, impre-
tent suorum Prælatorum licentiam. Quod refert Manuel q. regularib. *tomo 1. q. 47. art. 8.* vbi optimè nota duo. Prius est, Prælatos conuentuales non indigent licentia Provincialium ad hunc ingressum, quia indulsum hoc loquitur de fratibus, qui ita subditis sunt, vt nullo prælationis munere fungantur: quippe eo fungentes, sicut subditis licentiam ingressus inpetri valent; ita ea quoque vti possunt. Posterior est, hoc indulsum non efficitur, ut per motu proprium Gregorij XII. editum anno 1575. Idibus Iunii, qui incipit, *Vbi gratia,* in quo reuocavit omnes facultates ingrediendi monasteria monialium, non enim expressè loquitur de præiugio quibuscumque personis concefio, & sic de præiugio personali. Nam non solum præiugium personale dicitur, quod aliqui persona privatæ concedunt, sed etiam quod certo peccatorum generi, vt constat ex *L. quia. 13. in initial. precedenti. ff. folio marmonio:* vbi deciditur, præiugium maritorum, ne ultra quam facere possint, conuenit queant, minime portigè ad eorum posteros, quod tanquam præiugium personale, cum persona extinguatur. At non loquitur de præiugio reali, quale illud concessum toti Minorum religioni. Quippe, vt optimè, alios referens, notat Barboſa ea. l. quia. 14. 3. præiugia ad personas relata dicuntur personalia; quae autem loco, aut cinitati, Collegio, vel Vniuersitati

Summa Th. Sanchez pars 1. 11.

eam facultatem in casu repentinae necessitatis habeant, dictrina num. 36.

Potest tamen iuste superior concedere generalē Abbatissam licentiam, aut confessariis concedendā huius ingressus facultatis, in casibus frequenter occurribus, ne paullum Prelatus regularis, aut Episcopus, qui non tam pre manibus habentur, adire debant. Et sic docent Nauar. codem comment. a. m. 60. vers. 4. quod dubitari. Manuel eodem art. fine. Graffis 1. pars decision. lib. 4. cap. 23. num. 6. fine.

24. Vtima difficultas est, an superiores, quibus incumbit ad hunc ingressum licentiam concedere, possint absque alius licentia ingredi in casibus necessariis, in quibus iuste aliis eam licentiam concederent? Collectio priuilegiorum Mendicantium, verbo accedere ad monasteria monialium, quiesc. ultima, defendit hos indigere alterius sui superioris licentia. Diciturque rationibus, quas nos ad duum libro 8. de matrimonio discuss. 3. numero 14. ad probandum neminem posse secum dispensare.

25. At verius est, hos nulli indigere licentia: quia licet gravis controvressa sit, non posse quippe fecundū dispensare, & nos ea disputatione 3. à num. 6. usque ad 9. tenemus posse, ac rationibus contraria fatiscerimus. Nam. vñim. at, ut ibi probauimus num. 1. communiter à Doctoribus conceditur, posse superiores vii ea licentia, quam possunt aliis concedere. Praterea, quia Gregor. XII. in motu proprio incipiunt: Dubii, que emergunt, quem edidit anno 1. 81. die 25. Decemboris, id clare decidit, & solum exigit conditionem, quandam, nempe, ut associati intret, ibi. Declaramus præterea, tam secularis, quam regulares, quibus cura, & regnum monasteriorum monialium quis modo incumbit, facultate sibi ex officio attributa, ingrediendi monasteria predicta, ita dumcum ipso, si id faciant in casibus necessariis, & a pauci, usque senioribus, ac religiosis personis committat. Vbi nota ea verba, facultate sibi ex officio attributa ingrediendi monasteria. Ergo decidit hos habere ex officio facultatem vñi licentia, quam possunt aliis concedere. Et ita docent Nauar. latè probans lib. 3. cons. iii. de statu monachorum, in 1. editione. consil. 6. anum. 2. in 2. consil. 9. à num. 2. Cordubae in anno 17. ad collatorem, loco quem num. precedunt. allegauimus, vers. quad illa duo, Manuel quæst. regular. tomo 1. g. 46. art. 5. initio. Llamas in methodo curationis, in appendice, quam ponit in fine. §. 7. initio. Azor tomo 1. institutio monialium. lib. 1. c. 8. q. 9. addens id licere seruitus conditionibus petitis a Gregor. XII. in eo motu proprio, nempe, ut non ingrediantur nisi paucis, & non nisi senioribus, ac religiosis viri sociati.

26. Immo non illi soli, qui iure ordinario possunt hanc ingressus licentiam concedere, possunt quoque ea vii, sed iis quoque, qui delegatum huius licentia concedendæ potestate habent, non limitatam ad certas personas, integrum effet eadem facultate vii. Quia his quoque fas illi secum dispensare eodem modo, quo cum aliis possunt, defendimus eadem disputatione 3. numero 10. & 11. nedium vii licentia, quam aliis impetravent.

Atque idem credo, si limitata esset licentia non ad certas personas, sed ad officium, vt si commissa esset facultas concedendæ licentia confessariis in genere ingrediendi necessitate postulanti; tunc si ipse confessarius esset, posset vii eadem ingressus licentia, cùm non sit prioris conditions, quam ceteri. Secus si esset licentia ad peculiares confessarios, vt ordinarios monialium, &c. & ipse non esset ex illis.

S V M M A R I V M .

An exigatur licentia specialis ad hunc ingressum? à numero 28.

An debet esse in scriptis, & ad egressum monialis è clausura? num. 9.

An si ore tenui concessa sit licentia, sit mortale, & incurvantur pena? refertur quedam sententia. numero 30.

Explicatur sententia authoris. n. 31.

An si necessaria licentia specialis, & in scriptis, pro medici, confessariis, barbitonforibus, & aliis ministeriis necessariis refertur quedam sententia. n. 32.

Explicatur sententia authoris. n. 33.

An ea licentia exigatur in casibus repentini, in quibus est periculum in morte. n. 4.

Vixit quando non potest expectari, absque more periculo, licentia superioris, & habet Abbatissam facultatem concedendæ licentia, sit necessaria expectanda eis licentia? numero 35.

Quid si eam facultatem non habeat? refertur quedam sententia. n. 36.

Sententia authoris. n. 37.

An licentia data, non ad ingressum, sed ad concedendam facultatem ingressus, indigat scriptura, & quid si sit ad ingressum eorum, quos Abbatissam arbitrabitur expedire, & an id arbitrium scriptio sit tradendum? numero 38.

An exigatur causa rationabilis, & manifesta, & quando manifesta sit? n. 39.

An requiratur causa necessaria, sufficiarve causa moralis? numero 40.

An minor causa exigatur ad ingressum feminarum, quam virorum, & inter feminas, ad ingressum matris, aut sororum, & ad ingressum in receptacula monasteriorum, quam ad officia interioria? n. 41.

Quando dicator haec necessitas contingere ad exercenda ministeria domestica, & an ista causa ingressus ad docendas moniales cantu, aut organorum pulsuum, vel ad ea temperandas? n. 42.

An iusta ingressus causam habeant medici, chirurgi, barbitonfori, portores, futores? n. 43.

Quid de confessariis, & ministris Sacra menta, & facturis sepulturis officiis, ac de aperiuntis, & cooperuntis sepulture? n. 44.

Quoies licet, ingredi causa sacramentorum administrando? n. 45.

An passim hi cum socio ingredi, omnes illi, qui committi silent incedere iuxta sui statua decent. ut, & si sit ingredi causa celebrandi? n. 46.

An si necessaria specialis licentia ad socij ingressum? numero 47.

An iusta sit causa, ut sacerdos adiit moniali proxima morti? n. 48.

An excusentur mulieres nobiles praetextu alienius ministerij vñli excedentiis ingredientur? n. 49.

An si iusta ingressus causa ad capienda monialium suffragia in electione Abbatissæ? n. 50.

Quid ad bonam Abbatissam electionem dirigendam? n. 51.

Quid pro benedictione, aut conseruacione monialium? n. 52.

Quid pro Sacramento confirmationis illi ministrando? numero 53.

Quando licet superioribus causa visitandi officinas, aut adiuvium, aut monialium cellas, ingreditur? n. 54.

An licet aconomum monasterij ingressus ad querenda instrumenta? n. 55.

An licet ingressus ad intromittendam necessaria conuentui que prepondere per moniales intromitti commode non possunt, & horulatori ad excolendum, aut rigandum horum, & pharmacopæia? n. 56.

An licet ingressus ad expulsione malefactoris, qui ingressus illuc est? n. 57.

An licet Iudici ingressus ad capiendum malefactorem illum, aut eius confessionem excipiendum? n. 58.

An ipsi malefactori licet, ut Iudicem inseguem euadat? num. 59.

An licet ingressus in monasterium ad deponendas pecunias? num. 60.

An si ore tenui concessa sit licentia, sit mortale, & incurvantur pena? refertur quedam sententia. numero 30.

An in privilegiis derogatione includatur derogatio eorum, que sunt in corpore iuri? n. 62.

Quia autem possint pueri he causâ educationis admitti? numero 63.

An licet, ingressus puellarum, pauperum, quibus donantur à propinquis alimenta, & sine in monasterio, vel si pueri deinde in eis publicis locis causa pietatis exscrutari, donec nubent, vel quando pueri sunt orphane, & carent congruo de ad nuptias, vel quando vidua vult ratione honestatis intramonastrorum vivam transfigere, vel quando nupta timet virum sufficienciam eius adulterium, vel quia ob scuriam item monent? n. 64.

An licet, monialibus habere famulas seculares? refertur quedam sententia. n. 65.

Explicatur sententia authoris. n. 66.

An sit iusta causa, ut mater affiat professionem filie, aut ei mortuam, aut ad admittendam in hospitium aliam monalem? & remissio de causa contentis in regula Sancte Clara ad ingressum in illius monasterium. n. 67.

An iusto negotio teneantur ingredientes cum debita licensia egredi? n. 68.

An sit peccatum, & incurvantur censure, si postea mora trahatur modica circumveniente officinas, aut etiam causa turpi, & an ingredientes cum debita licensia incurrit si postea fornicietur? n. 69.

Quando reputetur ingressus notabilis, vel egressus, & sit mortale, & incurvantur censure? n. 70.

Q V A E S T O tertia. Qualis debet esse hæc licentia, & an causis indigat, & quæ sint illæ. Certum est, can licentiam debere esse speciale, nec sufficiere generalem, ut confiteat, & periculoso principi de flave regularium, in 6. ibi. vñli specialis licentia, & ita tradunt Archidiocesani ibi. num. 2. verbo speciali. Ancharanus num. 3. notabilis 4. Dominicus num. 5. & 9. Francus num. 5. Qui omnes bene explicant, id est, specialiter obtenta: nec enim necessarium est in licentia speciale alius persona mentionem fieri, sed fatus est generalis licentia à superiori concessa, vt medici, aut fabri, & similes ingredientur; quippe hæc specialiter dicitur, quia specialiter ad ingressum conceditur, et si non specialis quodam personam singularem in ea nominatam. Et ita supponit Azor tomo 1. institutio monialium. libro 1. cap. 8. questione 8. dicit enim generaliter licentiam his concessam à Prelato debere esse in scriptis.

29. Insuper exigitur licentia in scriptis, vt constat ex Tridentino sessione 25. de regulari. s. ibi; sine Episcopi, aut superioris licentia in scriptis obtenta. Quare optimè dixit Conclusus in privilegiis Mendicantium. tit. 20. cap. 6. postquam dixit non sufficiere licentiam legitimam superioris tacitam, sed peti, vt sit in scriptis, & ob causam necessariam, subiecti, licentiam aliter concessam esse irritam, nec à penis incurteudis excusat. Et ex parte Llamas in methodo curationis, in appendice, quam ponit in fine. §. 6. initio, ait esse peccatum mortale.

Hoc tamen temperat Llamas codem §. 6. paulo post: 2

principi, dicens non exigat licentiam speciale, nec in scriptis, quando causa est clara, vt ad ingressum confessariorum, aut vicariorum ad Sacra menta infirmis ministrandis, medici, chirurgi, barbitonforis ad mendicandum illis, latomorum, clementiariorum, lignariorum, & aliorum ministrorum, qui ad aliquod adificium necessarii sunt. Dicitur autem, quia hi omnes excepti sunt cap. periculoso, in principi, uncta Glossa verbo causa, de statu regulari. in 6.

Cum enim textus concedat ex causa iusta hunc ingressum, ponit ibi Glossa exemplum in his ministris. Secundo, quia hi omnes comprehenduntur in licentia adificij construendi, mendandi infirmis, & similibus. Quia cùm ingressus locorum ministrorum, ad hæc exequenda, sit huius illi omnino necessarius, videtur in iis licentia inclusus. Quippe nulle penae late in aliecius constitutionis violatores ligantur.

Summa Tho. Sanchez pars I. I.

deficientes in aliqua leui solemnitate, cùm penæ graves mortalem transgressionis culpam exigant, qualis non est defectus solemnitatis leui.

At talis videtur scriptura, cùm non ad præcepti huius substantiam pertineat. Adde scripturam solum exigi, vt licentia concessa testimonium sit, quo illa confit. Atque huius sententie videtur Soffa in declaratione motus proprii Clementis VIIII. de largitione manerum religiosis interdicta, num. 98. vbi cum Pontifex sub multis penas interdicto habeat, hanc munera largitionem, nisi ex licetia superioris, & conuentus in scriptis obtenta, & aliis conditionibus ibi petit, afferit non esse reum illarum penarum, qui leuem solemnitatem, nempe, quæ ad substantiam illius decretrationem non spectat, omisit.

Ceterum existimo esse culpam lethalem, incurrit. cùm eas penas. Ducor, quod Tridentinum, & motus proprius Pij V. non absque mysterio licentiam ad ingressum, & egressum iuri petiat, & verbo tenus sufficientem restinxerunt, vt non verbo, sed in scriptis sit necessari tradenda: nec id ad solum licentia testimonium petitis videtur, sed vt maturius, & ratiis calentia concedatur. Quia quicunque prudens longè maturiori confilio scripto tradenda perpendit, ratiisque concedit, quām quæ solo verbo: sicut ob eandem rationem cap. 1. de sententia excommunicationis, in 6. iubentur Prelati excommunicationem in scriptis proferre. Atque ratione dissont existimare, Tridentinum, & Pium V. restrinxisse facultatem iure antiquiori concessam, addenda quandam solemnitatem lenem, & ad præcepti substantiam parum conducentem, cùm quaenamque iurius correcio, vt valde odiosa, sit confilio maturo adhibenda. Secundo, quia vbi lege, vel partium conventione contractus scriptura indiget, est ita ea deficiunt, vt expelletur habetur l. contractus. 16. C. de fide instrument. & docet ibi Glossa verbo in scriptis, ab omnibus recepta. Ergo licentia hæc ex his decretrationibus aucta est, erit nullius momenti absque ea concessa; ac ido perinde esset, ac si absque licentia ingressus, aut egressus accidenter, quod omnes esse mortale penam omnibus subiectum facebuntur. Tandem, quia his omnibus ductus Nauar. lib. 3. consil. iii. de clericis, non resid. in 1. editione. consil. 13. in 2. consil. 22. a numero 5. usque ad fin. afferit licentiam concessam ore rebus Prelatis, aut parochis, vt suis die cesibus, aut parochis absint, eos minimè excusat a fructuum amissione decreta in Trident. sessione 23. cap. 1. de reformatis in eos, qui absque licentia in scriptis obtenta abulant. Et Conclusus in privilegiis Mendicantium. tit. 20. cap. 6. postquam dixit non sufficiere licentiam legitimam superioris tacitam, sed peti, vt sit in scriptis, & ob causam necessariam, subiecti, licentiam aliter concessam esse irritam, nec à penis incurteudis excusat. Et ex parte Llamas in methodo curationis, in appendice, quam ponit in fine. §. 6. initio, ait esse peccatum mortale.

principi, dicens non exigat licentiam speciale, nec in scriptis, quando causa est clara, vt ad ingressum confessariorum, aut vicariorum ad Sacra menta infirmis ministrandis, medici, chirurgi, barbitonforis ad mendicandum illis, latomorum, clementiariorum, lignariorum, & aliorum ministrorum, qui ad aliquod adificium necessarii sunt. Dicitur autem, quia hi omnes excepti sunt cap. periculoso, in principi, uncta Glossa verbo causa, de statu regulari. in 6. Cum enim textus concedat ex causa iusta hunc ingressum, ponit ibi Glossa exemplum in his ministris. Secundo, quia hi omnes comprehenduntur in licentia adificij construendi, mendandi infirmis, & similibus. Quia cùm ingressus locorum ministrorum, ad hæc exequenda, sit huius illi omnino necessarius, videtur in iis licentia inclusus. Quippe concedens principale, videtur etiam accessoria, fine quibus

quibus principale obrineri nequit, concedere. C. præterea, de officio delegari. & l. 2. f. de iurisdictione omnium iudicium. Tandem, quia hoc ait esse receptum ab omnibus Theologis, & iurisperitis, & ita docet tenet Nauarum cap. statuum quod hodie, & commentar. 4. de regularibus, in 6. & multis aliis, quos dicit se breuiat studentem nolle referre.

33 At quamvis diligenter quæsiem, nullum alium huius sententiae autorem invenire posui: & falsò allegatur Nauarum in eo loco, solum enim dicit quod numero sequenti refutemus: immo ipse Nauarum summa Hispana cap. 28. additione 2. ad numerum 143. cap. 25. asserti, medicos, fabros, lignarios, barbitonores, sacerdotes confessiones monialium ægarum excepti, aur alia Sacraementa ministratores, indigere licentia in scriptis, comprehendique in decreto Tridentini, eam sic petenti. Et idem tenet Azor tomo 1. institutionum moralium. libro 13. cap. 8. questione 8. & huius sententiae videntur Doctores allegandi numero sequenti, qui tanquam quid speciale concedunt, hoc non fore necessarium, quando efficit periculum in mora ad superiorem expectando. Et in tenendum est, hos quoque superioris licentia speciali modo, quo num. 28. declaravimus, & in scriptis indigere. Quia codem cap. periculoso, exigunt preter causam manifestam, & iustam, specialis licentia superiorum. Quare non est verum, hos exceptos esse in illo textu; & Glossa ibi, verbo causa, solum ait in his concurrens causam, non tam ait hos excipi, quasi ius ipsum eis ingressum inconsulto superiori concessum. Et Tridentinum ultra causam in eo textu, & licentiam superiorum petiat, exigit quoque, vt ea in scriptis esset. Præterea, quia licet ministri hi fini necessarij: si posset iure optimo superiori arbitrii aliquorum ratione iumentis, aut malæ famæ ingredium non esse monasterio decentem, & ideo illis ingressum denegare, electi anni senioribus, ac bona famæ. Et quamvis cedens principale, videatur concedere accessoriū, id intelligendum est, nisi sit aliqua specialis illius accessoriū prohibitor, qui in accessoriū concessionē exigatur specialis aliquis concedendi modus: si enim concurreat debet. Quod in hoc casu contingit. Quare necessarium est, vt specialiter, & in scriptis licentia ingressus his ministeriis concedatur.

34 Id tamen concedendum necessarium est, vbi repentina horum necessitatis occurreret, & efficeretur periculum in mora, si superioris licentia in scriptis expectaretur, eam non esse necessariam: quia alter non satış effert repentinis necessitatibus consilium. Arque ita docent Nauarum commentar. 4. numero 60. verific. 4. quod dubitari de regularibus. Graffis 1. parte decisionum. lib. 4. cap. 23. num. 6. fine. Azor tomo 1. institu. moralium. lib. 13. cap. 8. questione 8. Manuel quæst. regular. tomo 1. quæst. 46. art. 2. fine. Immo nec ore tenus can licentiam desiderari, significant Nauarum, & Graffis ibidem. Et probat Nauarum, & Graffis, quia vbi causa non ieiunandi est manifesta, nec aditus ad superiorem patet, nulla dispensatione opus est. Ceterum si exemplum hoc aliquid probaret, nec ea opus esset patente adsuperiorem, sicut manifesta non ieiunandi causa eruerit: nulli enim superioris, eti præsens sit, dispensatione opus est. Quare dicendum est, ea licentia ore tenus ad ingressum concessa non opus esse, quando ea quoque sic expectata, effert periculum in mora. At si in solo scripto expectando id periculum subest, opus erit licentia verbo concessa. Quia textus pertinet licentiam, & vt ei scripto concedatur. Ergo vbi necessitas non cogit ad virumque omittendum, id necessario seruandum erit, quod absque mora periculum feruatur potest.

35 Vrgentior autem difficultas apparet, an quando imminet periculum expectata legitimi Prelati licentia, verbo, aut scripto; at id periculum non est expectata

Abbatissæ monasterij licentia, si huc necessarij expectanda: Et quidem si Abbatissæ generali a Prelato facultatem huius licentie concedenda habeat, videtur necessarij eam expectandam, & in scriptis quoque, si absque periculo sic etiam expectari valeat. Quia cum tunc Abbatissæ si legitima Prelata ad hanc licentiam concedendam, cessat necessitas illius non obtinenda. Et ita docent Nauarum, & Graffis numero precedenti allegate.

Pundus vero difficultatis est partinet, quando Abbatissæ non est ea facultas concepta. Et quidem Nauarum, & Graffis numero 33. allegati, videntur clare sentire non esse tunc necessariam Abbatissæ licentiam: dicentes enim existente periculo iu mora petentia licentia non esse ea opus, limitante, nisi Abbatissæ, aut confessarij generali Prelati facultatem concedendam in his causis licentiae habent. Et potest effici ratio, quia cum absque ea commissione careat Abbatissæ facultate huius licentie concedendam (vt numero 22. diximus) frustra hac licentia expectatur.

At existimo eam esse necessarij expectandam. Duxit, tum quia sub iudice est, an Abbatissæ possit interordinario can licentiam concedere (vt numero 21. reguli 28. declaravimus, & in scriptis indigere. Quia codem cap. periculoso, exigunt preter causam manifestam, & iustam, specialis licentia superiorum. Quare non est verum, hos exceptos esse in illo textu; & Glossa ibi, verbo causa, solum ait in his concurrens causam, non tam ait hos excipi, quasi ius ipsum eis ingressum inconsulto superiori concessum. Et Tridentinum ultra causam in eo textu, & licentiam superiorum petiat, exigit quoque, vt ea in scriptis esset. Præterea, quia licet ministri hi fini necessarij: si posset iure optimo superiori arbitrii aliquorum ratione iumentis, aut malæ famæ ingredium non esse monasterio decentem, & ideo illis ingressum denegare, electi anni senioribus, ac bona famæ. Et quamvis cedens principale, videatur concedere accessoriū, id intelligendum est, nisi sit aliqua specialis illius accessoriū prohibitor, qui in accessoriū concessionē exigatur specialis aliquis concedendi modus: si enim concurreat debet. Quod in hoc casu contingit. Quare necessarium est, vt specialiter, & in scriptis licentia ingressus his ministeriis concedatur.

Denum circa haec dubitari potest, an licentia data, non ad ingressum ipsum, sed ad concedendam ingrediendi facultatem, debet necessarij in scriptis. Nauarum, Graffis, & Manuel num. 33. allegati, videntur supponere eam in scriptis esse tradendam: dicunt enim in causis repentinis, nec moram patientibus, non esse licentiam superioris expectandam, nisi Abbatissæ, aut confessarij effet concessa licentia in scriptis impetranda huius ingressum facultatis. Et potest probari: quia haec licentia est indirecte, & removet ad ingressum. At credo satis esse ore tenus, quia non est vera licentia ingrediendi, quam solam in scriptis peti. Tridentinum fessio 25. de regular. cap. 5. Et cum si textus limitet decreta in cap. periculoso, in princip. de regularibus, in 6. vbi sola licentia pesebat, non est extendendum ad eam, quae verè, & propriè non est id ingrediendi licentia. Præterea, quia omnes fatebuntur Abbatissam in hoc casu teneri dare licentiam in scriptis, & non in causis, nec aliter danda licentia facultatem habeat ipsenit Prelatus, nedum eius committenda. At si prior efficit licentia ingrediendi, hanc scriptio non indigere. Quando tamen facultas solus arbitrio daretur Abbatissæ, aut aliis, ea facultas efficit in scriptis concedenda, vt si Prelatus dicere sic: Concedo ingrediendi licentiam iis personis, quas Abbatissæ, aut quidam tertius arbitrius fuerit esse necessarias ad tale ministerium. Quia ea est vera ingressus licentia. Id tamen arbitrium nullo iure scripturam petet: quippe quod non est ingressus licentia. Et idem protinus in his omnibus eventibus dicendum est de licentia ingressus monialis è monasterio, quam in scriptis quoque esse necessariam diximus cap. præcepto. nro. 29.

Præterea, vt haec licentia ad ingressum legitima sit, exigunt

dictionem petunt, nempe, vt nec per moniales, nec absque ingressu commode exerceri valent, necessariaque sint, vt iustam ingressu causam præbeant.

Hinc deducitur primo, iustam ingressus habere causam medicos, chirurgos, barbitonores, medendo infirmati monialium necessarios; & similiter fabros, & ministros necessarios alicui adiutorio monasterij, & alios huiusmodi. Et sic tenet Glossa cap. periculoso, in princip. verbo causa, de reguli 6. Nauarum comment. 4. num. 59. vers. 2. respondet de reguli. & omnes: immo vterque inter officiales, quorum ingressus est necessarius, sartores numerantur. Et placet quidem, quia vestibus monialium corpori dinierendi, & panno forcipibus aptando, necessarius est sartoris ingressus; quamvis Llamas §. 6. id negetur. Sartores autem non habent hanc iustum ingressus causam; quia possent de calceorum mensura certiores fieri, vel ostendo eis calcem, vel declaratis punctis, quibus confor: & sic Llamas ibidem. Et demum non oportet de aliis officiis, ac ministeriis exemplum ponere, quia ex regula generali tradita num. 42. facile quicquid id discernet.

Secundum deducitur, habere etiam iustum ingressus causam confessarios, quando locus vbi infirma iacet, non est propter aliquam fenebellam, per quam absque ingressu confessio commode excipi possit, vt in aliquibus monasteriis me vidisse testor. Dixi, commode, quia quandoque monialis ita surda erit, aut grauitate mortis pressa, vt oportet propius, quam per fenebellam confessarij accedere. Eandemque iustum habent causam ministraturi Sacraenta Eucharistie, & extremaunctionis infirmis, sacerdosque celebraturus officium sepulturæ, & qui sepulturam aperturus, & cooperatus est. Hi omnes causas ex se constant, cum satis notum sit, munia haec per feminas obitri non posse.

Quod si peras, quoties confessarij, aut ministraturi Eucharistiam, ingredi possit; respondeo, non solum id fas esse, quando morbi periculum ad confessionem obligat, sed etiam ipso morbi initio, vt constat ex cap. cum infirmis de panem, & remissione, & ex morte proprio Pj. V. vbi ubentur medici statim in ipso morbi initio suadere infirmis, vt Sacraenta confessio, & Eucharistie recipiant, tanquam valde conferentia corpore saluti recuperandæ, eo quod aperire moibus in paenam peccatorum contingat; & tanquam valde necessaria saluti animæ, cum aperire inopinatò continent infirmorum phrenes arripit, incapacemque horum Sacramentorum reddi. Immo id licitum quoque credo, quoties ex reguli sua prescriptio moniales solent confiteri, quod bene docet Manuel 99. reg. tomo 1. quæst. 47. art. 4. loquens de strictiori monialium Sanctæ Clare clausura: additum idem dicendum, quoties infirma dixerit se sacramento penitentia indigere. Et placet, nec strictè hanc indigentiam sumendum existimare; sed quando ad veram, & propriam consolationem confiteri desiderat, quia iustum est strictam infirmam tam salutari medicina levari. Idem etiam credo, quoties iuxta laudabile monasterij vrum solent moniales confiteri, Eucharistiamque recipere, vel infirma solita est his sacramentis vti; quia ratione consonum est, infirmas hoc solatim non deficiunt.

Sed dubitare quis poterit, an sacerdos confessionem 46 excepturus; Eucharistiam, aut extremam unctionem ministraturus, possit cum loco ingredi, & similiter alia persone, quibus est ex iusta causa permisus ingressus. Ex quidem si confessarij secularis sit, credo non adesse iustum causam, vt socius ingrediar, quia huiusmodi confessarij incomitati accedunt decenter ad quamcumque seminarium confessionis audiendas. Si autem regularis sit, erit iusta causa, vt vno loco co-mitatus accedat, quia & consuetudo, & decencia religiosa postular, vt hi nunquam soli incedant; led falso bini, quod vrgentiori ratione postulat ingressus

ad monasteria femininarum. Sacerdos etiam, qualiscumque sit, Eucharistiam, aut extremam vocationem ministraturus, potest ingredi cum socio, qui Sacramenti ministerio inserviat. Quippe indecens est, & à more ecclesiastico alienum, feminam huic ministerio inferire, quod quidem abique omni dubio procedere compertum est, quando sacerdos monasterii ingreditur factum in facculo valerudinarij, vt moniales infirmas, aut que nondum firmata sanitatem recuperant, aut illinc egredi non valent, interlin facio, cùm hec quoque ingressus iusta causa sit, nec licet faminan facio ministrare. Reliqui autem Eucharistiam congitantes iustum ingressus causam non habent, qui statim ac ad clausurae foras accedunt. Eucharistia, latius decenter moniales eceris accessus eam comitantur. Et sic Llamas supra, §. 6. bene ait, has Eucharistias processiones non esse iustam causam. Alio quoque persone, quibus ex causa iusta licet ingressus, poterunt ingredi cum personis, quas iuxta decentiam sui status comitari expediatis, ut in simili dicimus cap. sequenti. num. 6. Quod non obscurus significat Gregorius XIII. in suo motu proprio, qui incipit; *Dubius quae emergunt, vbi Prelatis in cibis necessariis ingredientibus iubet, ut co-mitari ingrediantur.*

47 Nec in his omnibus casibus existimo esse necessarium licentianam, vt facio ingrediatur, sed concessa licentia, vt sacerdos principis ingrediatur, censetur quoque concessa ad locum, in cibis, in quibus diximus esse necessarium locum ad decentem ingressum, iuxta cap. licet de privilegiis, in quod decidit, concessa aliquo ingressu ad audienda diuina tempore interdicti, censeri quoque concessum ingressum comitum decentium. Cuius rationem reddit ibi *Glossa vero non debent, quia alia priuilegium est inutile.*

48 Iusta quoque erit ingressus causa, vt sacerdos proximus morti adiut monialis, illamque piii verbis confirmet. Quippe id munus est sacerdotis proprium, eo vel maxime quod potest occurrere tunc aliqua anima perturbatio, aut scrupulus, ad quae sedanda sit opus confessio. Errita docet Llamas in *methodo curacionis*, in appendice, quam ponit in fine, n. §. 6. vers. ad *dinus infiper.*

49 Tertio deducitur, non exculari feminas, qui praetextu, ac specie aliquius munieris necessarii in conuentu exercendi ingrediantur, cùm tamen nihil, aut parum ingressu factura sint, nec id ministerium fit earum statu confonendum, & hac occasione tota di in monasterio sunt, quia id est solum in huius praecepti fraudem: insuper notabiliter postea demorantur, quod ies illi citum dicimus num. 68. At si reuera ingredierentur ad opus necessarium conuentui, quod nequir commode per moniales exerceri, & in illo occupantur non minus quam famulae, & mulieres viles ad id alia ingressura, atque finito opere extinent, eo modo quo teneri dicimus num. 68. & 69. excularunt virque, quamvis quadam videlicet Cenobij curiositate potius ducerentur. Quia reuera ex causa necessaria ingrediantur, & illam exequuntur. At tunc nequiri ingredi cum committari decenti: quia non ingrediantur nisi instar familiarium.

50 Quartò deducitur, non esse iustum ingressus causam, vt superior, quicumque ille sit, qui electione Abbatissæ praefect, capiat monialium suffragia; sed ante cancellorum fenestellam sunt ea accipienda. Quod expresse deciditur in Tridentino fes. 25. cap. 7. in fin. de regulari. Quare minimè audiendus est Llamas in *methodo curacionis*, in appendice, quam ponit in fine, §. 7. vbi air hanc esse iustum ingressus causam. Quia ante electionem, & post, & in ipsa electione sunt quadam à Prelato facienda, quae eius ingressum exigunt, vt electuras admonere, & dirigere. Quare cum id sit per fenestellam, res est plena suspicitionibus, quod suffragia ferentes. Et ad Tridentini decretum responderet, dicens id non praeципien-

do, sed consulendo statuisse. Et potest probari, quia simplicibus verbis vitur dicens, non ingrediatur, sed per *femineas sufficiat*. Ceterum displiceat hæc sententia, tum quia ea prævia exhortatio, qua ad rectam electionem inducantur, & dirigantur moniales, potest satis commode ad monasterij crates clausis Ecclesiæ ianuis haberi, vt alia exhortationes quotidie fiantur etiam, quia iesi Concilium non vitatur ibi verbis rigidis precepit denotantibus, ut factis clare decidit, hanc non esse iustum, ut necessariam ingressus causam: & cap. 6. eiusdem *sefonsis*, sub excommunicationis latæ pena ingressum præterquam in cibis necessariis interdixerat. Id tamen concedendum est, quando ex circumstantiæ peculiares in electione concurrerent, vt prudenter iudicaretur necessarius Prelati ingressus, posset virque ingredi comitatus aliquibus personis, vt iuber. Gregorius XII. I. in motu proprio, quem n. 2. retulimus, vt si esset magna fabrorum suspicio, aut moniales maximè inquieti essent. Quia non est credendum, Tridentinum voluisse negare ingressum in hoc casu tantum necessitatis ad bonum communem ex bona Abbatissæ electione. Errita docet Manuel *qz regul. tom. i. qz. 46.*

art. 4. fin. & art. 5. initio.

Quinto deducitur, quo in casu sit verum quod tradit Nauarrus *comm. 4. n. 59. vers. 2. respondens de regul. vbi ait, lib. i. citum esse ingressum vocati ad bonam Abbatissæ electionem in monasterio dirigendam. Quod quidem negant Azor 10mo *infis. moral. lib. 13. c. 8. q. 6.* Llamas in *methodo curacionis*, in appendice, quam ponit in fine, §. 8. fin. Est enim intelligenda sententia Nauarri, vt habeat verum, quando ingressus illi ob aliquas circumstantias efficit ad id necessarius, nec sufficeret extra claustrum esse, iuxta dicta n. precedenti, & docet Manuel *codem. art. 5.**

Sexto deducitur, nec licet ingressum pro benedictione, & consecratione monialis, vulgo, para de el voto, cùm hoc per fenestellas, aut crates Ecclesiæ fieri valeat. Atque ita bene docet Llamas *codem. §. 8. initio.* Manuel *qz regul. tom. i. q. 47. art. 10.*

Septimum deducitur, nec integrum esse Episcopis illi luc ingressi ad sacramentum confirmationis aliqui monialium ministrandum, nisi in periculo mortis esset, & subinde non posset ad fenestellam ibi confirmanda accedere, & periculum esset decadendi absque illo sacramento, quia extra hunc casum potest ministrari per fenestellam, per quam moniales Eucharistiam recipiunt.

Octavo deducitur, licet ingressum superioribus cum comitatu praescripto à Gregorio XIII. quando visitationem inchoare volunt, quia debet illis edita propone, denunciare visitationem, exhortationem ad eas habere, quia omnia fieri debent secreto, & exclusi nouitii, & conuersi, & ministrantibus monasterio, ad quod secretum nullus alijs locus aptior est capitulo conuentuali, quod moniales conuenient ad occultas conuentus tractandas. Insuper possunt ingredi causa visitandi officinas conuentus, cellas monialium, & supellecitem, dormitorij decenti, adiutatur, aut costruuntur, aut aliquod minatur ruinam, & finita visitatione ad capitulū conuentuale venire ad sua visitationis publicationem, & culparū inde refutantum correctionem, & ad hæc omnia, ad visitationem hanc iudicialem faciendam, & denuntiandam, cuiusque iam finita publicationem, debent secum norarium inducere, vt omnium illorum testimonium det, & actus iudicialem faciat, quia in his casibus manifesta necessitas concurredit; & ita docet Llamas in *methodo curacionis*, in appendix, §. 7. dicens sic præceptum.

Non deducitur, licet quoque ingressum economi monasterij ad querenda instrumenta in archivio intra monasterium existent, quando ad aliquod negotium est necessarium illa inspicere, nec per moniales quari possint. Sic Llamas *casum appendice. §. 6.*

Dicimotertio deducitur, licet ingressum baillorum ad intromit-

intromitta in monasterium necessaria illi, quando nimis onerosa essent, ac proinde per moniales intromitti commode nequeunt. Quod maiori ex parte delicta sit, nec his oneribus afficiet, & sic præceptum est, & docet Llamas *codem. §. 6.* vbi etiam bene tradit, litere quoque hortulanus ingredi causâ horri interioris monasterij rigandi, & excoldandi, quia hæc per mulieres fieri commode nequeunt. Bene quoque ibi ait, non licet pharmacopole ingredi ad potionem medicam infirmis portringandam, quia ea per ipsas moniales porrigi potest. Si tamen esset opus ingredi pharmacopolem, vt doceat moniales aliqua medicamenta aferuâda in monasterio condire, esset licitus ingressus, quia est necessitas moralis.

57 Undecimò deducitur, licet quoque ingressum virorum ad expellendum malefactorem, qui monasterium ingressus est, nec exire vult, qui dedecet illum cum monialibus esse, & cùm ille timide sit, non erunt potentes ad expellendum. Sic Llamas *codem. §. 6.* Manuel *qz regul. tom. i. q. 47. art. 4. fin. & a fortiori ad illum eiucundum integrum erit tunc Iudicis ingredi, quia commodius per illum efficietur.*

58 Sed maior difficultas est, an licet ingredi Iudicem, vt malefactor illius confessionem excipiat, aut illum captum in carcere ducat: Et quidem si non omnino exploratum sit, malefactorem illum non gaudere immunitate Ecclesiæ, manifestum est ad neutrum horum licere ingressum, sed solum ad eiucundum illum claustrum, vt sit in alio exteriori monasterij spatio gaudente Ecclesiæ immunitate, quia in hoc casu neutrum licet illum Ecclesiæ extrahere, vt in carcere traducatur, nec cogite ad confessionem. Si autem res manifestissima sit, eum non gaudere immunitate Ecclesiæ, poterit ex licentia superioris ad illum capiendum ingredi; quod si esset periculum in mora, vt si iniuste denegaret licentiam, posset absque illa ingredi, quia in priori casu necessitas vrigeret: in posteriori autem iniuste priuatur iure suo.

59 Quod si petas, an malefactor iphi licet ingredi, vt periculum insequens iudicis euadat, qui meritò timeret, vt Ecclesiæ extrahatur. Existimo non licere monialibus illum admittere, quia dedecet carum statum malefactorem intra claustrum rueri. At malefactor illi in eo discrimine constitutus, non peccaret ingrediendum si fores apertas reperiret, tunc quia praesentaneum periculum anfam maturioris deliberationis præcipit, tum etiam, quia licet aduerteret, ius tuendi vitam, vel graue corporis damnum, vt si pena mortis, flagellorum, aut tristrium plectendus esset, ipsum excusat.

60 Duodecimò deducitur, quid dicendum de casu, qui his proximis diebus Hispalis contigit: concilia est enim facultas in ingressus in monasterium, causâ deponendi intra illuc pecunias; quod quidem rarissime approbare auderem, nimis quando deponens ita de monasterio bene meritò esset, vt depositu ei absque magna eius offendit, & gravi monasterij dano denegari non posset, vel quando præ angustia oppidi, vel ob alias circumstantias, non esset alius locus turus, ad eas pecunias deponendas, & idea charitas depositum illud admittere suaderet; & tantum est pecunia pondus forte intra arcem inclusa, vt non posset commode per moniales intromitti.

61 Decimotertiò deducitur, quid dicendum sit de admissione puellarum intra monasteria monialium, vt ibi honestè educentur; quippe id videtur illicitum, cum nulla necessitas ex parte monasterij cōcurrat. Præterea, quia Sextus V. in quadam motu proprio edito anno 1589. die quinta Ianuarii, quem referat Manuel *qz regulibus regularibus tom. i. q. 46. art. 6.* renouat ontes licentias, & a se concessas mulieribus cuiusque status ingrediendi in monasteria monialium, & ibi permanendi ad tempus, & iusit iam ingredi-

62 Infuper referit Thomas Zerola n. præced. allegatus, & aliam Congregationem Cardinalium declarans tres alias conditions petitas ad huiusmodi puellarum intra monasteria educationem. Prima est, vt non sint super numerum præfixum. Secunda, vt quolibet seminarii anticipata alimenta solvantur. Tertia, vt sint separatae a loco destinato monialibus, & nouitiis ad dormientium, & operibus manuum vacandum.

Quod si roges, qua ætate huiusmodi puella admittenda sint; Thomas Zerola *codem. verb. moniales. ad 11. qz regulibus referit*, Archiepiscopum Sunentinum dissidente, non debete admitti, donec se prennium excedant: ac semper in facultatibus à sacra Congregatione concessis ad has puellas admittendas explicari, dummodo maiores septennio, ac omnes viginti quinque anni sint. Dederat enim infantulas intra monasteria serineri, quasi in canis, & cum nutritiibus.

Immo quoniam non causâ educationis puella ve- 64 lunt monasterium ingredi, sed quia ruto domi suz ob tenues facultates ali nequeunt, & à propinquis alimé-